
Area Tecnica
Edilizia

Interventi strutturali

Determinazione numero 1008 del 15/06/2023

OGGETTO: PNRR M4C1 INV.3.3 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU" - LICEO A. FORMIGGINI PIAZZA FALCONE E
BORSELLINO IN SASSUOLO - AMPLIAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO SECONDO 
STRALCIO CUP G84E21000430001 E TERZO STRALCIO CUP G89F18000920001 - 
INTEGRAZIONE EMOLUMENTI DOVUTI AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI 
DEL FUOCO DI MODENA PER LA VALUTAZIONE DEL PROGETTO. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che l’intervento  in  oggetto  rientra  nel  “Piano nazionale  di  ripresa e  resilienza 
(PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta  dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza 
e riqualificazione dell’edilizia scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”.

Dato atto che con Determinazione n. 1352 del 15/09/2021 si è provveduto ad impegnare gli 
emolumenti dovuti al Comando Provinciale VV.F. di Modena per la valutazione del progetto e la 
conclusiva visita ispettiva.

Premesso che con Determinazione n. 1871 del 03/12/2021 sono stati approvati:
 il  progetto  esecutivo  relativo  a  “LICEO STATALE "A.F.  FORMIGGINI"  SASSUOLO 

(MO).  NUOVA  COSTRUZIONE  IN  SOSTITUZIONE  DELL'EDIFICIO  ESISTENTE. 
SECONDO  STRALCIO  (CUP  G84E21000430001)”,  per  l’importo  complessivo  di  € 
4.500.000,00,

 il  progetto  esecutivo  relativo  a  “LICEO STATALE "A.F.  FORMIGGINI"  SASSUOLO 
(MO).  NUOVA  COSTRUZIONE  IN  SOSTITUZIONE  DELL'EDIFICIO  ESISTENTE. 
TERZO  STRALCIO  (CUP  G89F18000920001)”,  per  l’importo  complessivo  di  € 
2.200.000,00.

Dato inoltre atto che:
 con  Determinazione  n.  123  del  28/01/2022  venivano  aggiudicati  i  lavori  di  entrambi  i 

LOTTI all’impresa AEC COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Marcello Finzi 597 – 41122 
Modena (MO) - CF e P.IVA 01412220368,

 i lavori di entrambi i lotti sono iniziati contestualmente in data 6 giugno 2022, come risulta 
dai verbali di consegna dei lavori (prot. 380-6.7.1 e prot. 381- 6.7.1 del 06/06/2022),

 l’importo complessivo dell’intervento pari ad € 6.800.454,70 è finanziato come segue:



Determinazione n. 1008 del 15/06/2023 pag. n. 2

o Decreto n. 175 del MIUR 10/03/2020 (Mutui BEI annualità 2019) per € 2.200.000,00 – 
“finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” - CUP G89F18000920001,

o Decreto n.  217 del  MIUR del  15/07/2021 (PNRR) per  €  3.500.000,00 -  “finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU” - CUP G84E21000430001,

o entrate proprie (avanzo) per € 1.000.000,00 - CUP G84E21000430001,- “Fondo per la 
progettazione degli enti locali” e successivo Decreto di ammissione n. 14665 del 14 
novembre 2019 per € 80.363,76 a carico MIT e per € 20.090,94 a carico Ente - CUP 
G89F18000920001.

Dato  infine  atto  che  l’intervento  è  finanziato  dall’Unione  europea  –  NextGenerationEU 
(Decreto Ministeriale 62 del 10/03/2021 e Decreto MIUR 175 del 10/03/2020); l'intervento rispetta 
il  regolamento  UE n.2020/852  del  18.06.2020,  che  definisce  gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il 
principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente "DNSH, Do no significant harm") e in 
particolare l'art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01.

Il nuovo edificio adibito ad attività scolastica è inserito nell’elenco delle attività soggette ai 
controlli di prevenzione incendi pertanto, secondo l’art. 3 del Dlgs 151/2011 l’ente proprietario è 
tenuto a presentare un’istanza presso il Comando dei Vigili del Fuoco territorialmente competente 
per l’esame del progetto e, a fine cantiere e prima dell’inizio dell’attività, presentare una seconda 
istanza mediante SCIA per il controllo finale di prevenzione incendi.

Al fine di ottimizzare ed adeguare gli  spazi  della erigenda struttura con quanto previsto 
dall’attuale piano formativo del plesso scolastico, è emersa la necessità di rivedere parzialmente la 
pratica trasmessa al Comando Provinciale dei VV.F. di Modena, prevedendo un ulteriore esame 
progetto che recepisce i predetti adattamenti.

Si ritiene necessario accantonare a favore del suddetto Comando Provinciale dei VV.F. di 
Modena la somma integrativa di 400,00 per l’espletamento dei procedimenti sopra menzionati.

Per la tipologia della spesa non occorre acquisire il codice CIG, mentre il codice CUP è 
G89F18000920001 e sarà indicato nell’atto del pagamento.

Il responsabile del procedimento è la Direttrice Area Tecnica della Provincia di Modena Ing. 
Annalisa Vita.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1. richiamate  le  premesse  al  presente  atto  quali  parti  integrali  e  sostanziali  dello  stesso,  di 
approvare la somma integrativa di € 400,00 quale onere a favore del Comando provinciale dei 
Vigili  del  Fuoco  di  Modena  per  l'attività  di  esame  progetto  per  il  successivo  rilascio  del 

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/


Determinazione n. 1008 del 15/06/2023 pag. n. 3

Certificato di Prevenzione Incendi ai sensi del D.Lgs. 151/2011 ad integrazione della somma di 
€ 540,00 già impegnati con Determinazione n. 1871 del 03/12/2021;

2. di impegnare a favore del Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Modena la somma di € 
400,00 alla prenotazione 633/2023 al capitolo 572 “Liceo scientifico Formiggini di Sassuolo – 
Nuova costruzione – PNRR MIS. 4 INV. 3.3” del Peg 2023;

3. di dare atto che per la tipologia della spesa non occorre acquisire il codice CIG mentre il codice 
CUP è G89F18000920001;

4. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista per l’anno 2023;
5. di autorizzare il Servizio ragioneria della Provincia di Modena al pagamento degli emolumenti 

trasmessi,  tramite  bonifico con il  seguente codice IBAN IT24C0760112900000000197418 a 
favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Modena;

6. di consegnare al professionista definito con specifico atto la ricevuta di versamento;
7. di dare atto che l'intervento rispetta il regolamento UE n.2020/852 del 18.06.2020, che definisce 

gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 
"DNSH,  Do  no  significant  harm")  e  in  particolare  l'art.  17  della  Comunicazione  della 
Commissione UE 2021/C58/01";

8. di dare atto  che il  Responsabile  Unico del  Procedimento  è  la  Direttrice  Area Tecnica  della 
Provincia di Modena Ing. Annalisa Vita;

9. di dare atto che il Direttore dell'esecuzione del contratto è l’ing. Candido Bertolani;
10. di dare atto che l’importo del servizio conferito con il presente atto verrà inserito nel quadro 

economico di progetto;
11. di dare atto che il presente affidamento è codificato nel programma di gestione dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02F955.1 (rif. Arch. n. 487);
12. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013;
13. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  straordinaria  dell’Area 

Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


